
Masarykova univerzita
Fakulta
Habilitaění obor

Uchazeč
Pracoviště
Habilitační práce

Oponent
Pracoviště

llltilililillllilllillillililllil ilil|il ilil
w310855

Posudek oponenta habilitační

Pedagogická fakulta MU
Pedagogika

Mgr. Radim ŠÍP, Ph.D.,

MASARYKOVA UNIVERZITA
Ped. fokulto - oodotelno

(.i./E'ř.. .ft..u-!Q44l lbkl?a/ r- .
notum/ios 2 { -01- 20ltt /.............

/ó?lL d 3r,}n fu/asce/an//zr-lL

Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity
Problematické aspekty současné pedagogiky z pohledu
pedagogické filozofie

prof. PhDr. EmiluŠŇoVSKÝ, PhD.,
Filozofická fakulta UK v Bratislavě (Slovensko)

Text posudku (rozsah Čllrewážení oponenta)

Habilitační práce Dr. Radima Šípa si klade za svůj hlavní cíl _ byť tento cíl takto explicitně a
ruzantné neformuluje, co je taky škoda_ obranu a obhajobu pedagogikyjako vědy, ávšak
nikoliv v jejím současném stavl, s kteqfin habilitant, 

"""p't' 
n."i .lotojen, a proto ho

kriticky ana|ynlje a rekonstruuje. Tento svuj úkol se podjímá plnit na trtuusi bázi,prokterou
má nepochybně kompetence _ bý samotný poj em ,,kompetence.. j e j edním z předmětů j eho .
kritiky. Touto východiskovoubázijepro něj filozofie, resp. filozofie vědy aiejména
,,pedagogická filozofie.. neboli,,ťrlozofie pedagogiky,,, ato specificky filozoÍié pragmatismu
v koncepci dvou jejich klasických představitelů, J. Deweyho a G. H. Meada, dopnenri o
koncepci někteqých současných ''newopragmatistu.., jako jsou M. Johnson, w. T. Rockwell a
jiní. IGomě těchto dvou klíčoqých disciplin zahrnují ana!ýzy a interpretace Dr. Šípa - a nutro
znovu Ííci, že kompetentně, tedy se znalostí věcí a problémů - příspěvky dalších vědních
oboru, jako kognitivní věda, jazykověd4 psychologie, sociologie či biologie. Tímto
multidisciplinámím záběremnabyvápředložená habilitační práce místy dosti komplexní i
komplikovaný charakter, avšak podle mého soudu, každý,kdo se pokouší vstoupiťna půdu
edukace, jejíŽ předmět i cíle jsou taky tak komplexní, postupuje správně, kdyŽ sé nesnazi
podsouvat nějakájednoduchá a zjednodušená řešení. Proto tento posfup Dr. šípa schvaluji:
současnou krizi edukace je fieba nasvítit ,,od podlahy.., tedy fundamentrílně z hlediska
paradigmat,vzorcttnebo riímců a celkového pozadí,na kterém se edukační prÍxe' ale i teorie,
dlouhodobě utváří a roz:tíjí.

Myslím, že Dr. Šip ve své habilitačď práci dostatečně a přesvědčivě ukazuje, že v pozadí
nynějších krizoqých, kriticlcých a problematických aspektů edukace a pedagogiky ji
především stiíle dominantní sociokulturní paradigma modernity, které on popisuje jaJ<o
analytické ,paradigma oddělených objektů... Podstatou tohoto paradigmatu je ,,dichotomické
myšlení bud'/anebo,, (s.32) neboli dualismus objektu a subjektu (objektivního a
subjektivního) přinašející další konkÍétnější dualismy teorie a prÍxe' ,,vnitřrrího a vnějšího..,
,,vyššího a nižšího.., zékona a hodnoty, přírody a kultrrry, přírodních a sociohumanitních věd
atd. Sociokulturní návyk moderního člověka myslet a jednat v těchto duďismech je tak
hluboko zakořeněný, že všechny pokusy o altemativní paradigma _ které Dr. Šíp nfivá
,,ekologické.., holistické _ jsou prozatímjenom,'rnenšinovou kulturoť. nebo přímo v opozici
vůči st.íle dominantním trendům pedagogické teorie apraxe. Avšak Dr. Šíp celkem jasně na
konkrétních pffkladech ukazuje, do jakých peripetií, paradoxů, téžko řešitéhych p'óble-ů uz
absurdit se zaplétají současné pokusy o reformu školství v České republice (coŽ plně, ne-li



dokonce více, platí i pro situaci ve školství Slovenské republiky).

V této souvislosti vidím v textu Dr. Šípa jeden vážrý teoretický problém. Že celkově jde o
sociokulfurní paradigma, které vzniklo ještě v ,,rarté modernitě.. (v době tzv. novověké
vědecké revoluce apokračovalo kartesianismem a osvícenslc.im racionalismem) je patrrrě
zÍejmé.Mámvšakýhradyktěm pasážímhabilitační ptáce,kdeDr. Šiptrvanatom, žetoto
raně modemí paradigma je také současné paradigma (s.23,a8 aj.). Nehledě na to, že problém
,,modernitďpostmodernistďtransmodemitalpozdní modernitď. nebyl ve ťrlozoťri dosud
uspokojivě roďešen, je taky ďejmé, Že dnes jižžijeme spíše v,pozdně modemí.. nežli v,,raně
moderní.. době. Proto núvat současné paradigma,,raně moderním.. je nezrryklé a chce to
zdůvodnění. Rovněž nazývatnové,,ekologické.. paradigma,pozdně moderním.. může být
problém, pokud jasně neodpovíme na otévku: kde jsou hranice modemity? Kde začíná
modernita (někde u Descarta?) je mofuÁjasné, kde a proě však končí, je nejasné. Tento
problém, byť jakkoli relevanfrrí i pro pedagogickou filozofii, však přesahuje rámec předložené
habilitaění práce.

V habilitační práci Dr. Šípa nachrízím další silné a perspektivní sfuarrky, na kterých by mohla
pedagogická teorie i praxe stavět: Zat., V tom, že ,,kompetence.. nejsou ,,\mitřní
tanscendentální struktury.. subjektu, které jsou mu danéo wozené nebo neměnné, ale spíše
sociokulturně získané a osvojené; na druhé staně však nesdílím s Dr. Šípem jeho téměř
nadšení pro koncept o,mému.., kteý se mizdádosti mechanickou analogii ke konceptu génu;
Za2., V koncepfu celostního a trans.aktivního edukaěního procesu jako dynamického sýému,
ve kterém nejsou žádné pevné ontologické hranice ani pravidlq ďe jenom pluralitrí, flexibilní
a funkční aspekty; na druhé straně bych doporuěovď více se sousffeditnarczptacoviíní
hodnotoých a normativních aspektů pedagogické teorie a prÍxe' nežli je zatím obsiíhnuto
v pníci Dr. Šípa. Za3.Y kritice odtělesněné pedagogiky a v násfupu její ,,somatizace,o;la
druhé straně bych doporučoval z tohoto procesu nevytěsňovat kognitivní aspektjenom
v prospěch emočního. Za 4.Y opuštění ,,traumy z nevědeckosti.. v oblasti pedagogiky
v důsledku,,komplexu méněcennosti.. ve vztďru k ',tvrdým vědiímoo; na druhé straně bychom
se už neměli pouštět do kulfumích válek s přírodovědci o kriteria vědeckosti, ďe spolu s nimi
společně hledat smysl každé vědecké teorie i praxe.

S celkovou koncepcí a zaměřením myšlení Dr. Šípa v jeho habilitaěď práci souhlasím.
Směřuje k fuořivé a perspektivní rekonstnrkci praktického edukačního procesu a pedagogické
teorie v jejich funkční transakci. Práce obsahuje někÍeré pasáže (např. v kapitolce o filozoÍii
vědy, Ktůnovi a Weberovi, nebo v kritice knihy Liessmanna aj.), které si vyžadují dďší
zpřesnění, také některé drobné formální nedostatky (např. chybějící tifuly v sezÍIamu literafury
na odkazované práce Yolton4 Lewontina aj.). To všechno však nejsou podstatné výtky a
nesniŽují dobrou odbomou uroveň práce zejménazfilozofického hlediska. Z hlediska ooúčinné
pedagogické ťtlozofie.., což je koncept, který Dr. Šip tate zastává, jsouzajímavéa důleŽité i
jeho náwhy a podněty směrem k reformaci aktuální pedagogické pril(e v ČR.

Dr. Šíp ve své habilitační práci účinně navazuje na své předchozí publikované knihy a ělánky,
jakož i na svůj akfuální vědecký vyzkurn. Předložený text může vhodně sloužit jako podklad
pro jeho přenrášky pro studenty na vyšších stupních sfudia (Mgr., PhD) a také pro další
diskuse v riímci odborné akademické komunity. Zapředpokladu jisté restrukturďizape a
dalšího propracoviání někteých pasáží (zejmérc o filozofii vědy) by text byl vhodnou
publikací i pro česko.slovenskou odbomou veřejnost.



Dotazy oponenta k obhajobě habititační práce (počet dotazů d|enláŽení oponenta)

1. Jakvysvětlit paradox,žežijeme v o,pozdně moderní.. době a naše dominantní
sociokulturní a edukační paradigpa, kterým se řídímen je stále ještě' ,,raně modetní..?
Anebo je to jinak?

2. V čem spočívají hlavní přednosti nového ekologického paradigmatu,,celostní
transakce.7 oproti starému analytickému paradigmatu,,oddělených objektů..?

Závér

Habilitační práce Radima ŠÍpe,,Problematické aspekty souěasné pedagogiky z pohledu
pedagogické filozofie.. špifl,,,,,,,njipožadavky standardně kladené na habilitační pníce v oboru
Pedagogika.

V Bratislavě, dne 20.ledna 2014. (podpis)
Í4


